

Số: **520** /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày **04** tháng **12** năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ hội Bơi chải Thuyền Rồng Hà Nội mở rộng năm 2020

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 01/08/2018 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức Lễ hội Bơi chải Thuyền rồng Hà Nội mở rộng giai đoạn 2019 - 2021; Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Bơi chải Thuyền rồng Hà Nội mở rộng năm 2020, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khôi phục gìn giữ môn thể thao thuyền truyền thống (thuyền rồng), trở thành sự kiện thể thao tiêu biểu hàng năm của Thành phố, qua đó làm tốt việc quảng bá truyền thống văn hóa, lịch sử, văn hiến, Thủ đô anh hùng, Thành phố vì hòa bình;
- Đẩy mạnh phong trào tập luyện môn thuyền rồng của các quận huyện, cơ quan, đoàn thể và những người yêu thích môn đua thuyền trên địa bàn Thủ đô;
- Kiểm tra, đánh giá kết quả, chất lượng huấn luyện, đào tạo vận động viên đua thuyền và công tác điều hành, tổ chức;
- Tăng cường sự hiểu biết, giao lưu, đoàn kết các cộng đồng, tổ chức trong và ngoài nước. Trao đổi học tập kinh nghiệm, hợp tác cùng phát triển.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức Lễ hội được tiến hành đồng bộ, thống nhất, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn, tiết kiệm;
- Tăng cường, khuyến khích xã hội hóa trong công tác tổ chức.

#### II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

##### 1. Thời gian

- Ngày 07/02/2020: 8h30 họp Lãnh đội, bốc thăm thi đấu. Tại phòng hội trường Khách sạn Công Đoàn Quảng Bá, Quảng An, Tây Hồ, Hà Nội (dự kiến).
- Ngày 08-09/02/2020: Thi đấu (tức ngày 15-16 tháng giêng Canh Tý).
- \* **Lễ Khai mạc:** (dự kiến) 8h30 ngày 08/02/2020 (vườn hoa Lý Tự Trọng).
- \* **Lễ bế mạc:** (dự kiến) 16h00 ngày 09/02/2020 (vườn hoa Lý Tự Trọng).

##### 2. Địa điểm

Vườn hoa Lý Tự Trọng và mặt nước Hồ Tây trực đường Thanh Niên và Nguyễn Đình Thi, quận Tây Hồ, thành phố Hà Nội.

### **III. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ LUẬT THI ĐẤU**

**1. Nội dung thi đấu:** Thực hiện theo Điều lệ tổ chức giải.

#### **2. Đối tượng tham dự**

- Đội thuyền rồng Quốc tế do Ban tổ chức mời;
- Đội thuyền rồng các tỉnh, thành phố trên toàn quốc do Ban tổ chức mời;
- Câu lạc bộ, đội thuyền rồng thuộc các đại sứ quán, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn Thủ đô có phong trào tập luyện môn đua thuyền rồng;
- Đội thuyền rồng thuộc các quận, huyện, thị xã thành phố Hà Nội.

#### **3. Luật thi đấu**

Áp dụng Luật thi đấu Thuyền rồng do Tổng cục Thể dục thể thao ban hành kèm theo Quyết định số 649/QĐ-TCTDTT, ngày 02 tháng 6 năm 2010.

### **IV. KHEN THƯỞNG**

- Trao cờ lưu niệm, kỷ niệm chương, hoa cho các đoàn tham dự;
- Trao huy chương, thưởng tiền mặt cho đội Nhất, Nhì, Ba của các nội dung đua chính thức theo quy định Điều lệ giải.
- Trao cờ, hoa cho các đội Nhất, Nhì, Ba toàn đoàn;

### **V. KINH PHÍ**

1. Trích từ nguồn kinh phí do UBND thành phố Hà Nội cấp cho hoạt động sự nghiệp TDTT năm 2020 của Sở Văn hóa và Thể thao để chi công tác tổ chức giải (theo dự toán được phê duyệt).

2. Kinh phí xã hội hóa: Tổng công ty Hàng không Việt Nam (Vietnam Airlines) có nhiệm vụ huy động kinh phí xã hội hóa từ các tổ chức, doanh nghiệp, công ty, thực hiện tuyên truyền trực quan tại các khu vực tổ chức lễ hội, bổ sung giải thưởng và hỗ trợ các đoàn quốc tế, các tỉnh thành tham dự giải về đi lại, visa, ăn, ở và thăm quan trong quá trình tham dự lễ hội, cũng như công tác tổ chức khác.

3. Các đội thuyền của quận, huyện trên địa bàn Hà Nội tự túc toàn bộ kinh phí tập luyện và tham dự bằng nguồn kinh phí địa phương và huy động xã hội hóa (nếu có).

4. Các đội thuyền thuộc doanh nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội tham gia Lễ hội tự túc toàn bộ kinh phí.

5. Các đơn vị nghệ thuật xây dựng dự toán kinh phí tập luyện và biểu diễn tại lễ hội trình Giám đốc Sở phê duyệt.

### **VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội giao các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

#### **1. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao chủ trì**

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành Kế hoạch, Điều lệ, Quyết định thư mời tham dự, các văn bản tổ chức Lễ hội bơi chải thuyền rồng;

- Phối hợp với Vietnam Airlines, CLB Đua thuyền Hồ Tây, Liên đoàn Đua thuyền Việt Nam, các Sở, ngành, UBND quận các quận, các phòng ban, đơn vị có liên quan, tham mưu giúp Ban Giám đốc Sở triển khai các nhiệm vụ phục vụ công tác tổ chức Lễ hội;

- Đảm bảo các điều kiện về chuyên môn, cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức thi đấu, tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc, trao giải và các công việc khác;
- Lập dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội và thanh quyết toán theo quy định;
- Tổng hợp tham mưu giúp Ban Giám đốc Sở báo cáo kết quả việc tổ chức Lễ hội bơi chải thuyền rồng với UBND Thành phố theo quy định.

## **2. Văn phòng Sở**

- Tham mưu, lập danh sách Đại biểu, khách mời; chuyển giấy mời; bố trí cán bộ đón tiếp đại biểu, khách mời;
- Bộ phận kế toán văn phòng Sở cấp kinh phí khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt và hướng dẫn Phòng quản lý TDTT và các đơn vị nghệ thuật thanh quyết toán sau khi kết thúc Lễ hội.

## **3. Phòng Kế hoạch Tài chính**

Hướng dẫn phòng Quản lý thể dục thể thao, các đơn vị sự nghiệp biểu diễn nghệ thuật lập dự toán kinh phí và thẩm duyệt dự toán theo quy định hiện hành.

## **4. Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội**

- Chỉ đạo Bộ môn Đua thuyền phối hợp với CLB Đua thuyền Hồ Tây chuẩn bị các thuyền rồng; di chuyển các thuyền đua về vị trí tổ chức lễ hội và ngược lại, phục vụ luyện tập và đua chính thức;
- Chỉ đạo Ban quản lý cơ sở vật chất và thi đấu Lạc Long Quân phối hợp với CLB Đua thuyền Hồ Tây lắp đặt đường đua, cầu tàu lên xuống;
- Cử đội đua thuyền nam, nữ Hà Nội tham gia thi đấu tại Lễ hội;
- Phối hợp với phòng Quản lý thể dục thể thao rà soát kiểm tra và tiến hành vệ sinh, sửa chữa, sơn mới thuyền, thuê mướn lái chèo, tay chèo, keo sửa thuyền... ;
- Huy động toàn bộ huấn luyện viên, vận động viên tham gia điều hành, phục vụ các ngày tổ chức lễ hội theo sự phân công của Ban tổ chức;
- Chỉ đạo một số bộ môn thuộc Trung tâm tham gia biểu diễn tiết mục thể thao tại Lễ hội.

## **5. Phòng Quản lý Nghệ thuật**

Thẩm định kịch bản, chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân của các đơn vị biểu diễn tại Lễ hội.

**6. Các đơn vị nghệ thuật:** Nhà hát chèo Hà Nội, Nhà hát múa rối Thăng Long, Nhà hát nghệ thuật xiếc và tạp kỹ Hà Nội, Nhà hát Cải lương Hà Nội...

- Xây dựng chương trình tổ chức tập luyện và biểu diễn các tiết mục nghệ thuật đặc sắc phục vụ nhân dân tham dự Lễ hội trong 02 ngày;
- Lập dự toán kinh phí phục vụ biểu diễn và thanh quyết toán theo quy định.

## **VII. ĐỀ NGHỊ CÁC ĐƠN VỊ, SỞ, BAN, NGÀNH LIÊN QUAN PHỐI HỢP**

### **1. Tổng công ty Hàng không Việt Nam**

- Giao Ban truyền thông thương hiệu Vietnam Airlines phối hợp với Phòng Quản lý Thể dục Thể thao - Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội trong công tác tổ chức Lễ hội theo Kế hoạch 152/KH-UBND của UBND Thành phố phân công nhiệm vụ;

- Xây dựng maket tổng thể Lễ hội trình Trưởng Ban tổ chức Lễ hội phê duyệt và làm các thủ tục cấp phép tuyên truyền, quảng cáo theo quy định pháp luật và của Thành phố;

- Thực hiện tuyên truyền trực quan, trang trí, cổ động trên một số địa bàn Thành phố và nơi Lễ hội diễn ra;

- Thực hiện công tác mời, huy động, hướng dẫn các đơn vị doanh nghiệp tham gia tài trợ kinh phí tổ chức giải;

- Mời đơn vị sự kiện tham gia tổ chức Lễ hội;

- Chịu trách nhiệm toàn bộ về kinh phí cho các đội thuyền quốc tế, tỉnh, thành phía Nam gồm: visa, đi lại, ăn, nghỉ, di chuyển, tham quan của mỗi đoàn (số lượng 16 người gồm: 01 Lãnh đội, 01 HLV, 10 VĐV chèo, 01 VĐV lái, 01 chỉ huy, 02 VĐV dự bị);

- Hỗ trợ các tỉnh, thành phía Bắc mỗi đoàn 20 triệu đồng;

- Chuẩn bị huy chương, cúp, kỷ niệm chương và tiền thưởng;

- Giải thưởng đối với nhóm Quốc tế, tỉnh thành theo Điều lệ giải, hỗ trợ Sở thêm tiền thưởng các quận, huyện, thị xã;

- Chịu trách nhiệm kinh phí về công tác truyền thông, họp báo về Lễ hội.

## **2. Liên đoàn Đua thuyền Việt Nam**

- Tư vấn Sở xây dựng Điều lệ, chương trình thi đấu;

- Phối hợp Vietnam Airlines, CLB Đua thuyền Hồ Tây gửi thư mời, Điều lệ tổ chức đến các Liên đoàn thể thao và đội thuyền rồng Quốc tế, tỉnh thành tham dự Lễ hội;

- Giám sát công tác chuyên môn, tổ chức thi đấu và công tác trọng tài điều hành;

## **3. Câu lạc bộ Đua thuyền Hồ Tây**

- Phối hợp phòng Quản lý TDTT và các bên liên quan xây dựng Điều lệ, thư mời, tiếp nhận, kiểm tra thông tin đăng ký của các đoàn tham dự;

- Chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn trước Ban tổ chức lễ hội ;

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị của Sở lắp đặt đường đua, chuẩn bị các trang thiết bị thi đấu theo yêu cầu của Ban tổ chức;

- Xây dựng kịch bản nhóm biểu diễn, diễu hành các loại thuyền trên hồ.

## **4. Ủy ban nhân dân quận Tây Hồ**

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan trên địa bàn quận bố trí địa điểm tổ chức lễ hội, đảm bảo cảnh quan môi trường, vệ sinh sạch sẽ khu vực diễn ra Lễ hội;

- Phối hợp với Công an Thành phố, Sở Giao thông Vận tải xây dựng phương án đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, hướng dẫn bố trí sắp xếp các phương tiện về tham dự lễ hội đúng nơi quy định; Bố trí địa điểm trông giữ xe trong suốt thời gian Lễ hội diễn ra;

- Chỉ đạo Công ty Điện lực quận Tây Hồ phối hợp đơn vị tổ chức sự kiện của Vietnam Airlines cung cấp nguồn điện ưu tiên và đảm bảo nguồn điện trong quá trình tổ chức;

- Tuyên truyền quần chúng nhân dân đến xem, cổ vũ;

- Chỉ đạo Trung tâm VH-TT&TT quận cử đội thuyền rồng tham gia thi đấu.

### **5. Các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã**

Căn cứ Kế hoạch 152/KH-UBND ngày 01/08/2018 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức Lễ hội Bơi chải thuyền rồng Hà Nội mở rộng giai đoạn 2019 - 2021 lên phương án thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội bơi chải thuyền rồng Hà Nội mở rộng năm 2020, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ vào nhiệm vụ được phân công chủ động triển khai công việc đảm bảo theo đúng tiến độ kế hoạch. /

#### **Nơi nhận:**

- UBND Thành phố (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo);
- Như mục VI, VII (để p/h - t/h);
- Lưu VT, QLTDĐT.

**GIÁM ĐỐC**



**Tô Văn Động**